Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092300252

252

Nº 182, sexta-feira, 23 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220693
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-001PGM
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) ANDREIA SAMPAIO
OBJETO Locação de imóvel localizado na avenida E, Quadra 54, Lote 02, no bairro Beira Rio
II, para funcionamento da Procuradoria Geral do Município de Parauapebas, Estado do
Pará.
VALOR TOTAL R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
VIGÊNCIA 12 (Doze) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DE EMISSÃO 20 de Setembro de 2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 7/2022-005SEMAD
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através da Secretaria Municipal
de Administração, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. CÁSSIO ANDRÉ DE
OLIVEIRA, Secretário Municipal de Administração, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de
planejamento, organização e realização de Concurso Público de Provas, Títulos e Exame de
Avaliação de Condicionamento Físico (EACF) para o(s) cargo(s) que exigir(em), destinado ao
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva de cargos de provimento
efetivo, de nível Auxiliar, Médio e Superior, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal
de Parauapebas, Estado do Pará
Contratado FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FADESP)
Fundamento Legal art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo
Sr. CÁSSIO ANDRÉ DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Administração.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-001 SEMMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente-SEMMA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
comunica a todos os interessados a análise da documentação de habilitação, referente ao
processo licitatório no 3/2022-001SEMMA, na modalidade CONCORRÊNCIA, que tem como
objeto a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de recuperação de
áreas degradadas e serviços de poda de espécies arbóreas das áreas públicas municipais
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de
Parauapebas, Estado do Pará. A Comissão DECIDIU, inclusive amparada no Relatório
Técnico da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, declarar HABILITADAS as empresas: NG
PAISAGISMO EIRELI e PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, por terem atendido
todas as exigências contidas no instrumento convocatório; e INABILITAR as empresas:
COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIOS MRE, por descumprir o item 8.1.4.2,
alínea "c" do 1° Aditivo do Edital; P.R. DA SILVA PEREIRA SERV. E COM. EIRELI, por
descumprir o item 8.1.3.3 do edital e item 8.1.4.3 do 1° Aditivo do Edital; RECICLE
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, por descumprir o item 8.1.4.3 do 1º Aditivo do Edital; e
TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA por descumprir o item 8.1.4.3 do 1°
Aditivo do Edital.

Parauapebas/PA, 21 de setembro de 2022.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente da CPL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20170292,
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-008SEMED, publicada no DIÁRIO OFICIAL
DA UNIÃO, SESSÃO 3, de Nº 181, PG 221, no dia 22 de Setembro de 2022, verificou-se que
houve um erro de digitação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20170292
Leia-se:
EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20170181

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DARCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO DE TEMPO
CONTRATO Nº: 20180056 - ORIGEM: Concorrência n.º 3/2018-001FME - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO-PA - CONTRATADA: VIRGÍNIA DUARTE LOPES
NASCIMENTO EIRELI - CNPJ: 12.109.281/0001-02 - OBJETO: Constitui objeto deste Termo
Aditivo de prorrogação do prazo de 300(Trezentos) dias, ao prazo de vigência do
CONTRATO nº 20180056, passando a contar a partir do último dia de vigência do contrato.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O prazo máximo para execução dos serviços objeto desta
licitação será de 300(Trezentos) dias consecutivos conforme cronograma físico financeiro .
Estes prazos serão contados a partir do recebimento das ordens de serviços e início da
vigência em 12/12/2021 e final 08/10/2022- passando a ser o início em 09/10/2022
prorrogados em 300(Trezentos) dias consecutivos, data final 05/08/2023.
DATA DA ASSINATURA, 15 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-016
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
com dispensa de licitação, Lei nº 11.947, de 16/06/2009, combinado com as Resoluções do
FNDE, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e/ou da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações
CONTRATOS Nº: 20220170; 20220171; 20220172; 20220173; 20220174; 20220175;
20220176; 20220177; 20220178; 20220179; 20220180; 20220182; 20220183; 20220184;
20220185; 20220186; 20220187; 20220188; 20220189; 20220190; 2022191; 20220192,
20220193. CONTRATANTE: SEC. EDUC. CUL. DESP. E LAZER CONTRATADA(OS): TÂNIA ABREU
MONTEL - DAP - SW0741826172151106191037 Valor: R$ 30.823,50; AMARILDO RANGEL
PEREIRA - DAP: SDW068517416600130201009- Valor: R$ 29.424,80; JOSE PAULO DA SILVA
AGUIAR - DAP: SDW0774246702041409211056 - Valor: R$ 29.986,20; JOSÉ FRANCISCO DA
CONCEIÇÃO - DAP: SDW0698858181202003191108 - Valor: R$ 29.501,20; RAIMUNDA
GOMES DA MOTA - DAP: SDW0280397421532905091221 - Valor: R$ 29.257,20; LUCINEIDE
FERREIRA RAMOS - DAP: SDW0066359886961410210930 - Valor: R$ 29.568,30; RITA
RODRIGUES COSTA - DAP: SDW0735651132001410210904 - Valor: R$ 31.650,00; MA R I N ES
VIEIRA DE OLIVEIRA - DAP: SDW0042836521301509210900 - Valor: R$ 29.856,30;
RAIMUNDO GONCALVES SANDES - DAP: SDW0035120592601509210905 - Valor: R$
29.224,80; DIVINO TEIXEIRA CARNEIRA - DAP: SDW0048954412611309221021 - Valor: R$
30.321,00; JAILSON DA SILVA CARVALHO - DAP: SDW0737606762001102191217 - Valor: R$
31.464,20; VALDECY BERNARDINO DE ANDRADE - DAP: SDW0912151101200712211021 -
Valor: R$ 17.600,00; DIVINA TEIXEIRA CARNEIRO - DAP: SDW02030597972851903191107 -
Valor: R$ 28,800,00; JHON EBERT OLIVEIRA ARAUJO - DAP: SDW0038342462391410211108

- Valor: R$ 30.182,00; JULIVAN PEREIRA DOS SANTOS - DAP:
SDW0027917071820404160218 - Valor: R$ 30.615,80; JUACI PEREIRA DA ROCHA - DA P :
SDW0027917041671309221033 - Valor: R$ 33.412,20; LOURIVAL SANTOS SOUSA - DA P :
SDW0341657033200701220918 - Valor: R$ 18.964,80; DIVA FERREIRA ANDRADE DA SILVA
- DAP: SDW0372121252530504210244 - VALOR R$ 38.999,40; ANALICE ALVES DOS REIS -
DAP SDW0014358821481002220316 - VALOR R$ 34.917,90; LUSIANO PEREIRA DE MELO -

DAP... -VALOR R$ 36.618,10; RAIMUNDO ALVES REIS - DAP SDW0027662321500712211006
- VALOR R$ 39.771,50; GISLENE DE SOUSA AGUIAR NUMERIANO - DAP:
SDW00672001411801220545 -VALOR R$ 29.171,55; VIVIANE NUMERIANO SANTOS - DA P -
SDW0613389071150703220507 VALOR R$ 36.846,70 VALDECY BERNARDINO DE ANDRADE
- DAP: SDW0912151101200712211021 - Valor: R$ 30.721,10 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2022; 2.115 ;2.126; 2.129; 2.131; 2.134; 2.135. VIGÊNCIA: 15 de Setembro de
2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.
Ordenador de despesas SIVONEI ESTEVES DE OLIVEIRA DE JESUS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022-SRP

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, torna público aos interessados
que realizará licitação, conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
020/2022-SRP, do tipo menor preço que objetiva registro de preços objetivando a futura
aquisição de materiais de construção em geral, elétrico, hidráulico, ferramentas e materiais
permanente, destinados a suprir as necessidades básicas da secretaria municipal de obras
e urbanismo do município de ponta de pedras/pa. Abertura: 06/10/2022, às 09:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022-SRP

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, torna público aos interessados
que realizará licitação, conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2022-SRP, do Tipo Menor Preço Que Objetiva Registro de preço para a contratação de
empresa especializada em serviços de exames laboratoriais para atendimento
complementar da secretaria municipal de saúde do município de ponta de pedras/pa.
Abertura: 07/10/2022, às 09:00hs. A retirada dos editais e seus anexos encontram-se
disponíveis https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Informações: E-mail:
licitacao.pm.pontadepedras@gmail.com

WILLIAN DA SILVA GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
CÂMARA DE VEREADORES DE PORTEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2022-041001-C

A Câmara Municipal de Portel/PA, torna público o processo licitatório a seguir:
Processo Nº 9/2022-041001-C. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
passagens fluviais dos itens fracassados, em atendimento as necessidades da Câmara
Municipal de Portel/PA, conforme especificações contidas no Edital. Maiores Informações
no Endereço: Av. Floriano Peixoto, 415, Centro, Portel/PA ou https://www.licitanet.com.br
e https://www.tcm.pa.gov.br/. Abertura da sessão: 05/10/2022 às 10h00 no site
www.licitanet.com.br.

ALEX TRINDADE BARBOSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-010701

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pa resolve homologar em favor da Empresa:
D Viegas da Fonseca, CNPJ: 29.843.472/0001-98 pelo Valor Global de R$ 494.470,00
(quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e setenta reais), Referente ao Pregão
Presencial SRP nº 9/2022-010701. Processo Administrativo nº 2022010701, que tem por
Objeto: Registro de Preço Para Eventual Serviços de Hospedagens e Hotelaria, visando
atender as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Prainha/Pá.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-130602

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pa resolve homologar em favor das
Empresas:C J dos Santos Comercio e Serviço CNPJ 36.199.524/0001-09pelo valor de R$
95.499,00( noventa e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais), M de J M Sousa Ltda
CNPJ 18.640.331/0001-51 pelo valor de R$ 159.788,00 (cento e cinquenta e nove mil,
setecentos e oitenta e oito reais), CNPJ 32.236.889/0001-05pelo valor de R$ 13.500,00 (
treze mil e quinhentos reais. Referentes ao Pregão Presencial SRP nº 9/2022-130602,
Processo Administrativo nº 2022130602, que tem por Objeto: Registro de Preços Para
Contratação de Serviços de Confecção de Rouparia e Aviamentos Hospitalares em Geral,
Fardamento para os Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Endemias para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Prainha.

Prainha/PA, 22 de setembro de 2022
DAVI XAVIER DE MORAES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-001

PROCESSO ADMINISTRATIVO 20220808-01/GAB/PMQ/PA. A Prefeitura
Municipal de Quatipuru, comunica que HOMOLOGOU e ADJUDICOU no dia 22/09/2022 a
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-001, tendo como objeto Contratação de Empresa de
Engenharia Para Recuperação de 30,756 Km de Estradas Vicinais, Sendo, 3,491km do Ramal
Taperinha, Coordenadas: Início - Lat. 00°53'22.78"S - Long.: 47°00'03.58"W Final - Lat.
00°52'11.24"S - Long.: 46°58'45.09"W; 5.459km do Ramal Sacatandeua, Coordenadas: Início
- Lat. 00°53'35.36"S - Long.: 47°00'32.74"W Final - Lat. 00°51'26.56"S - Long.:
47°01'37.00"W; 4,281km do Ramal Transmacaco 1, Coordenadas: Início - Lat. 00°53'45.62"S
- Long.: 47°01'02.25"W Final - Lat. 00°55'44.24"S - Long.: 47°01'26.14"W, 7,271 Km do
Ramal Transmacaco 2 , Coordenadas: Início - Lat. 00°55'46.69"S - Long.: 47°01'41.49"W
Final - Lat. 00°58'47.97"S - Long.: 47°02'09.17"W; 4,004km Ramal do Doca, Coordenadas:
Início - Lat. 00°57'10.58"S - Long.: 47°02'29.58"W Final - Lat. 00°56'49.14"S - Long.:
47°04'28.59"W; 1,989km do Ramal da Simone, Coordenadas: Início - Lat. 00°55'33.58"S -
Long.: 47°04'14.03"W Final - Lat. 00°56'04.14"S - Long.: 47°03'26.25"W; 3,541km do Ramal
do Arariba, Coordenadas: Início - Lat. 00°54'03.31"S - Long.: 47°02'16.68"W Final - Lat.
00°52'38.98"S - Long.: 47°03'04.97"W No Município de Quatipuru, Conforme Processo nº
2022/791333 - Convênio n° 199/2022 Celebrado Com A Secretaria de Estado de
Transportes - Setran/Pa, em Favor da Empresa:W C dos Santos Geraldo Eireli, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.732.523/0001-49.

Quatipuru/PA, 22 de setembro de 2022
JOSE AUGUSTO DIAS DA SILVA

Prefeito